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Anotace

Knihovní systém je aplikace určená pro knihovny a slouží ke spravování všech pro
knihovnu důležitých informací. Systém by měl nabízet kompletní přehled o knihách,
zákaznících a pracovnících knihovny a měl by umožňovat kompletní správu uvedených
objektů. Tento systém by však měl být pokud možno co nejjednodušší a jeho ovládání by
mělo být intuitivní, aby jeho obsluha nebyla náročná na pochopení a naučení.

Klí čová slova

Qt, jazyk C++, knihovna, kniha, knihovní systém

Title

Library systém implemented by C++ langure and MySQL.

Annotation

Library system is an application designate for libraries and used for management all
important information for library. System should offer full view about books, clients and
library workers and system should make possible full management of these objects. This
system should by still easy and intuitive for control, and its attendance should be modest
and easy to learn.
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1 Úvodní informace

Vytvořený knihovní systém byl naprogramován v jazyce C++. Veškerá data jsou
ukládána do databázového systému MySQL. Při vývoji aplikace byl použit MySQL server
5.1, který byl spravován pomocí programu EMS SQL Manager 2010 Lite for MySQL.
Programová část byla vytvořena ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio 2008.
Pro tvorbu grafického uživatelského rozhraní byla použita nadstavbová knihovna jazyka
C++ s názvem Qt, která byla integrována do Visual Studia. Výsledná aplikace podporuje
ISBN-10 a ISBN-13 a je určena spíše pro menší knihovny. Při vývoji byl kladen důraz na
správné přidělení práv k jednotlivým uživatelským rolím tak, aby každá role měla
dostupné všechny možnosti pro ni určené. Tento knihovní systém je koncipován jako
celek, byl by tedy nabízen se zřízením MySQL serveru, popřípadě pouze databáze a
s možností menších úprav dle přání zákazníka.

Druhá kapitola je věnována relační databázi. Jsou zde popsány základní principy a
důležité pojmy spjaté s relačními databázemi. Dále jsou vysvětleny základy zabezpečení
databází a způsoby obrany před útokem na databázi. Poslední částí kapitoly je představení
databázového systému MySQL.

Ve třetí kapitole je popsán Qt framework. Uvedeny jsou informace o historii, o
způsobu instalace Qt knihovny do Visual Studia a je zde uveden i základní popis
frameworku a Qt.

Kapitola číslo čtyři obsahuje informace o tom, jakým způsobem byli navrženy
obslužné programy, společně s informacemi o jednotlivých uživatelských rolích a
funkcích, které mají zpřístupněny.

Další kapitola je věnována realizaci relační databáze. Popsány jsou jednotlivé
tabulky a další databázové objekty, které jsou důležité pro fungování databáze. Uveden je i
ERD.

Šestá kapitola se zabývá propojením jazyka C++ a databázového systému MySQL.
V této kapitole je vysvětlena vytvořená třída MYSQL_CL, společně s popisem
nejdůležitějších metod, které třída obsahuje.

V sedmé kapitole jsou uvedeny UML diagramy, které vyjadřují architektury obou
aplikací. Mezi uvedené diagramy patří Class diagram, Use case diagram a Activity
diagram.

V předposlední kapitole jsou popsány ukázky zdrojových kódů, které byli použity
při tvorbě aplikací. Je zde například popsáno, jakým způsobem se pracuje s databází, jak se
pracuje s českými znaky apod.

Poslední kapitola je závěrečné shrnutí celé práce.
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2 Relační databáze

2.1 Co to je databáze

Databáze je určitá uspořádaná množina dat, uložena na paměťovém mediu. Vznik
databází můžeme „trochu s nadhledem“ tradovat až k samotnému vzniku uchovávání
informací jako byly třeba nástěnné malby. Již ty byly jakousi „databází“, která uchovává
informace o tehdejší kultuře. První databáze, v pravém slova smyslu, začaly vznikat až
v období, kdy se rozšířilo psaní a čtení. Napsané spisy se uchovávaly v různých
knihovnách a archívech, kde byly uloženy podle nějakého klíče, aby byly snadno
dohledatelné. Vytvořily tedy uspořádanou množinu.

Přímými předchůdci databází byly kartotéky. Fungovaly na stejném principu jako
dnešní elektronické databáze s tím rozdílem, že jejich obsluhu zajišťoval člověk. Dalším
stupněm vývoje byly mechanické databáze, kde obsluhu zajišťoval stroj. Na dalším vývoji
databází měl velký vliv překotný rozvoj počítačů ve 20. století, jenž umožnil jejich
rozšíření a dobrou dostupnost. Logicky se tedy databáze přesunuly do elektronické
podoby, jak je známe dnes.

Podle způsobu jakým jsou data v databázi uložena a dle vazeb mezi nimi můžeme
databáze rozdělit do následujících skupin:

• objektově relační databáze.

• objektová databáze.
• síťová databáze.

• hierarchická databáze.
• relační databáze.

Dále se budeme bavit o relační databázi, která je založena na relačním modelu.
Základem relační databáze jsou tabulky, řádky tabulek, které chápeme jako záznamy a
eventuelně některé sloupce, které v sobě uchovávají informace o relacích mezi
jednotlivými záznamy.

Každý atribut v tabulce má přesně definovaný datový typ – doménu. Jednotlivé
záznamy jsou pak uloženy v řádcích tabulky. Každý řádek v tabulce tedy odpovídá právě
jednomu záznamu.

2.2 Klíče

Dalším důležitým prvkem v relační databázi jsou klíče. Slouží nám pro
jednoznačnou identifikaci záznamu v databázi. Rozdělujeme je na dva druhy.

2.2.1 Primární klíč (Primary key)
Primárním klíčem v tabulce může být jeden sloupec, nebo skupina více sloupců,

které však dohromady musí tvořit jednoznačný identifikátor. V každém sloupci, ve kterém
jsou uloženy primární klíče, je několik podmínek, které musí být splněny. Hodnoty ve
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sloupci primárního klíče musí být unikátní, aby bylo možno každý záznam v tabulce
jednoznačně identifikovat. Druhou podmínkou je, že hodnota primárního klíče musí být
nenulová, tzn. nesmí v něm být uložena hodnota NULL.

Dnes se většinou jako primární klíče používají automaticky generované
identifikátory. Můžeme použít i jiný jednoznačný údaj jako je například rodné číslo, číslo
občanského průkazu nebo ISBN knihy. V tuto chvíli ovšem může vzniknout problém. Tyto
primární klíče nebyly generovány naší databází a i když by se to nemělo stát, mohla by
nastat situace, kdy například dva lidé mají stejné rodné číslo a v databázi by vznikly dva
záznamy se stejným jednoznačným identifikátorem, což je pro správné fungování databáze
nepřípustné.

2.2.2 Cizí klíč (Foreign key)
Jedná se o sloupec nebo skupinu sloupců, která slouží k vyjádření vztahů, relací,

mezi jednotlivými tabulkami. Pomocí cizího klíče můžeme tedy navzájem k sobě
přiřazovat záznamy z jednotlivých tabulek. Pokud se v tabulce A shoduje hodnota cizího
klíče s hodnotou primárního klíče v tabulce B je daný řádek z tabulek A dále rozvinut o
údaje z daného řádku tabulky B.

Pomocí cizího klíče můžeme dále definovat akce, které nastanou, pokud dojde ke
změně nebo smazání dat v cizí tabulce. Pokud tedy dojde například ke smazání záznamu
z tabulky, který má určitou hodnotu primárního klíče, může dojít ke smazání záznamu
v cizí tabulce, který má stejnou hodnotu ve sloupci cizího klíče. Cizí klíč je tedy
mechanismus pro udržení referenční integrity databáze.

2.3 Integrita databáze

Integrita databáze znamená, že data v ní uložená jsou validní, tzn. splňují
definovaná pravidla. Do databáze jdou vložit pouze ta data, která splňují podmínky
(například musí splňovat pro daný sloupec daný datový typ, data ve sloupci musí být
unikátní nebo musí splňovat další pravidla). Integritu databáze nám zajišťují integritní
omezení. Jsou to mechanismy, které zabraňují vložení nesprávných dat nebo zabraňují
poškození dat při manipulaci s nimi. Existují následující čtyři druhy integritních omezení:

• Referenční integritní omezení – zabývá se vztahem dvou tabulek, kde jejich relace
je určena vazbou primárního a cizího klíče.

• Aktivní referenční integrita – je to soubor činností, které server provádí, pokud
dojde k porušení integrity dat.

• Doménové integritní omezení – zajišťuje dodržování datových typů
nadefinovaných u jednotlivých sloupců tabulky.

• Entitní integritní omezení – je to povinné integritní omezení, které hlídá úplnost
primárního klíče, zda jsou zadány data pro všechny sloupce, které tvoří primární

[…]

byl vyřešen nastavenou znakovou sadou v databázi a užitím výše zmíněných funkcí Qt.

Aby byly oba programy zcela bez „much“ a vyhovovaly potřebám uživatelů, bylo
by zapotřebí, aby programy po nějakou běžely ve zkušebním provozu se zpětnou vazbou
od testovacích uživatelů. Připomínky by poté byly vyhodnoceny a případně zaneseny do
programů. Do budoucna by bylo vhodné program rozšířit o podporu čárových kódů.
V takovém případě by pak odpadlo zadávání údajů ručně. Potřebné údaje by byly načteny
pomocí čtečky z čárového kódu. Dále by program v budoucnu mohl obsahovat
automatické rozesílání emailů uživatelům, kterým končí doba na vrácení vypůjčené knihy.
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Příloha A – Zdrojový kód souboru mysql_cl.cpp

#include "mysql_cl.h"
#include "vyjimka_cl.h"
#include <mysql.h>
#include <iostream>
#include <string>
using namespace std;

//KONSTRUKTOR(bezparametricky) - pri zavolani konst ruktoru dojde k
inicializaci atributu mysql
//promenne init a conn se nastavi na false. pokud s e inicializace provede
nastavi se promenna init na hodnotu true,
//pokud se inicializace neprovede je vrzena vyjimka .
MYSQL_CL::MYSQL_CL(void) throw (VYJIMKA_CL)
{
init=false;
conn=false;
if(mysql_init(&mysql)) init=true;
else{
throw new VYJIMKA_CL("Chyba p ři inicializaci p řipojení k
databázi");
}

}

//DESTRUKTOR - pri zavolani destruktoru se ukonci s pojeni s databazi
MYSQL_CL::~MYSQL_CL(void)
{
mysql_close(&mysql);
}

//CONNECT - slouzi pro pripojeni k databazi se zada nymi parametry. Pokud
pripojeni probehne v poradku,
//vrati true a atribut conn nastavi na true, jinak false a je vrzena
vyjimka.
bool MYSQL_CL::Connect(std::string IPAddr, std::str ing user, std::string
passw, std::string datName, int port) throw (VYJIMK A_CL)
{
if(init)
if(mysql_real_connect(&mysql, IPAddr.c_str(), use r.c_str(),
passw.c_str(), datName.c_str(), port, 0, 0)){
conn=true;
return true;
}
else{
throw new VYJIMKA_CL("Chyba p ři pokusu o p řipojení k
databázi");
}
else{
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}
return false;
}

//QUERY - slouzi k vykonani dotazu. Pokud je dotaz vykonan, metoda vrati
ukazatel na vysledek dotazu typu MYSQL_RES.
//Pokud dotaz neprobehl je vracena hodnota NULL
RESULT_MYSQL * MYSQL_CL::Query(std::string queryIn) throw (VYJIMKA_CL)
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{
if(init && conn)
if(mysql_real_query(&mysql,queryIn.c_str(),queryI n.length())
== 0){
RESULT_MYSQL *vysledek;
vysledek = mysql_store_result(&mysql);
return vysledek;
}
else{
throw new VYJIMKA_CL("Chyba p ři provád ění dotazu");
}
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

//FREERESULT - uvolnuje pamet alokovanou pro vysled ky dotazu
void MYSQL_CL::FreeResult(RESULT_MYSQL *res) throw (VYJIMKA_CL)
{
if(init && conn)
mysql_free_result(res);
else{
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}
}

//GETLASTID - vraci hodnotu posledniho vlozeneho ID
long long MYSQL_CL::GetLastID() throw (VYJIMKA_CL)
{
if(init && conn)
return mysql_insert_id(&mysql);
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

//ESCAPESTRING - zabezpecuje DB pred SQL injection, odstranuje nebezpecne
znaky
string MYSQL_CL::EscapeString(std::string text) thr ow (VYJIMKA_CL)
{
if(init && conn){
char query[1000];

mysql_real_escape_string(&mysql,
query,text.c_str(),text.length());

return query;
}
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

//DISCONNECT - odpoji od databaze a dojde k dealoka ci atributu mysql.
//Pred novym pouzitim znova inicialozat atribut
void MYSQL_CL::Disconnect() throw (VYJIMKA_CL){
if(init){
mysql_close(&mysql);
init = false;
conn = false;
}
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}
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//INIT - inicializuje atribut mysql
void MYSQL_CL::Init() throw (VYJIMKA_CL){
if(init = false)
if(mysql_init(&mysql)) init=true;
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

//NumFields - vraci pocet sloupcu ve vysledku
unsigned int MYSQL_CL::NumFields(RESULT_MYSQL *res) throw (VYJIMKA_CL){
if(init && conn)
return mysql_num_fields(res);
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

//FetchRow - vraci dalsi radek vysledku
ROW_MYSQL MYSQL_CL::FetchRow(RESULT_MYSQL *res) thr ow (VYJIMKA_CL){
if(init && conn)
return mysql_fetch_row(res);
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}

long long MYSQL_CL::NumRows(RESULT_MYSQL * res) thr ow (VYJIMKA_CL){
if(init && conn)
return mysql_num_rows(res);
else
throw new VYJIMKA_CL("Chyba s p řipojením k databázi");
}