Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Michalíček
Téma práce: Knihovní systém implemetovaný v jazyce C++ a MySQL

Cíl práce: Cílem práce bylo navrhnout a zrealizovat knihovní systém pro menší knihovny,

který by umožňoval správu knih, zákazníků a pracovníků knihovny.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student navrhl program v rámci rozsahu výuky předmětu C++ 3. Implementoval všechny požadované funkce

do programu. Využil plně probrané témata na předmětu C++3, pro napojení programu k databázi nepoužil

funkce QT technologie, ale C++ funkce poskytující MySQL

Práci považuji za zdařilou na vyšší průměrné úrovni, adekvátní výuce 4 semestrů 4 semestrů předmětu jazyka C

a C++.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Co se týká tvorby programu, uživatelská část řešení (program) je přehledná, funkční. Student mi ukazoval pár

inspirujících se webových stránek a snažil se navrhnout svou tvář programu. V programu chybí některé

uživatelské prvky jako počet načtených údajů z databáze, stavy programu online a offline a podobné, ale

popsané nedostatky student bude aplikovat v praxi na žádostí zákazníků. Určitě je práce dostačující dle úrovně

bakalářské práce.

Dokumentace je dostačující, plně popisuje řešení a popis programu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Program byl zkoušen ná malý počet vzorků, spíše na ukázku, nebyl zkoušen na velký počet dat. Obsahově a

funkčně by mohl být program ze začátku zkušebně použit v praxi. Po odlaďovacích akcích, které potřebují

všechny programy, program obsahově vyhovuje.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student probíral se mnou po cvičeních často problematiku, byl aktivní ohledně řešení práce a problematice

programovaní v C++ rozumí.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné Dostačijící.
stylistická úroveň průměrné Standardní.
práce s literaturou včetně citací průměrné Využití dostupné literatuty na webu a z výuky.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné Standardní.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Standardní.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné Student problematice rozumí, poznáno na cvičeních.

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Student je aktivní.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné Třeba přihlédnout k širokému rozsahu výuky, za 4

semestry nemůžeme chtít, aby práce vypadala jako

práce zkušeného programátora.
kvalita návrhu řešení nadprůměrné V rámci možnosti studenta (již vysvětleno).
komplexnost řešení skoro komplexní V rámci možnosti studenta (již vysvětleno).
návrh datových struktur průměrné Dostačující.
uživatelské rozhraní nadprůměrné Přehledné uživatelské rozhraní.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné V rámci možnosti studenta (již vysvětleno).
rozpracovanost dokončeno Podle mě dokončeno bez velkých testů.
využitelnost praktické části v praxi částečná Chybí jen testy a laďění.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné Dostačující.
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné Dostačující.
uživatelská příručka nadprůměrné Přehledná.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano asi ano, to jsem se neptal, me bylo ukazováno

průběžně.
Uložení výsledku praktické části na CD ano asi ano, to jsem se neptal, me bylo ukazováno

průběžně.

Stupeň splnění cíle práce splněn Určitě splněno.

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co to je nástavba QT, co to znamená platformově nezávislá technologie.

2. K čemu jsou STL kontejnery a algoritmy, druhy funkčních objektů.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Jaroslav Štroch, Ing

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 2.6. 2010 Podpis: